
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2024 

Chișinău 
 

 

Y:\1.DRAN\200\Hotărâri\28342\28342_redactat_ro.docx 

 

Cu privire la aprobarea proiectului de lege pentru aderarea Republicii 

Moldova la Convenția privind competența, legea aplicabilă, recunoașterea, 

executarea și cooperarea cu privire la răspunderea părintească și măsurile 

privind protecția copiilor, adoptată la Haga la 19 octombrie 1996 

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art. 14 alin. (2) din Legea nr. 595/1999 privind tratatele 

internaționale ale Republicii Moldova (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2000, nr. 24-26, art. 137), cu modificările ulterioare, Guvernul 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Se aprobă și se prezintă Președintelui Republicii Moldova spre examinare 

proiectul de lege pentru aderarea Republicii Moldova la Convenția privind 

competența, legea aplicabilă, recunoașterea, executarea și cooperarea cu privire la 

răspunderea părintească și măsurile privind protecția copiilor, adoptată la Haga la 

19 octombrie 1996. 

 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 

 

 

Contrasemnează: 

 

 

Viceprim-ministru, 

ministrul afacerilor externe                             Mihail POPȘOI 

 

 

Ministrul muncii 

și protecției sociale     Alexei Buzu 

 



3 

 

Y:\1.DRAN\200\Hotărâri\28342\28342_redactat_ro.docx 

Proiect 

 

 

L E G E  

pentru aderarea Republicii Moldova la Convenția privind competența,  

legea aplicabilă, recunoașterea, executarea și cooperarea cu privire  

la răspunderea părintească și măsurile privind protecția copiilor,  

adoptată la Haga la 19 octombrie 1996 

 

 

Parlamentul adoptă prezenta lege organică. 

 

Art. 1. – Republica Moldova aderă la Convenția privind competența, 

legea aplicabilă, recunoașterea, executarea și cooperarea cu privire la răspunderea 

părintească și măsurile privind protecția copiilor, adoptată la Haga la 19 octombrie 

1996, cu următoarele rezerve: 

În conformitate cu art. 60 alin. (1) din Convenție, Republica Moldova își 

rezervă dreptul: 

(1) În conformitate cu art. 54 alin. (2) din Convenție, orice comunicare 

trimisă autorității centrale a Republicii Moldova se va face în limba română sau, 

în cazul în care acest lucru nu este posibil, în limba engleză. 

(2) În conformitate cu art. 55 alin. (1) din Convenție, Republica Moldova 

își rezervă competența de a lua măsuri pentru protecția bunurilor situate pe 

teritoriul său și de a nu recunoaște răspunderea părintească ori măsurile care sunt 

incompatibile cu măsurile luate de autoritățile sale privind aceste bunuri.  

 

Art. 2. – (1) În conformitate cu art. 29 alin. (1) din Convenție, în calitate 

de autoritate centrală responsabilă pentru exercitarea obligațiilor ce îi revin în baza 

Convenției, se desemnează Ministerul Muncii și Protecției Sociale. 

(2) În conformitate cu art. 34 alin. (2), art. 44 și art. 45 alin. (2), cererile 

prevăzute la art. 8, art. 9, art. 33 și art. 34 alin. (1) din Convenție se vor comunica 

prin intermediul autorității centrale desemnate. 

 

Art. 3. – Guvernul va întreprinde măsurile necesare pentru implementarea 

prevederilor Convenției menționate. 

 

Art. 4. – Ministerul Afacerilor Externe va pregăti și va remite 

depozitarului instrumentul de aderare.  

 

Art. 5. – Prezenta lege intră în vigoare la data publicării în Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova. 




